
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.P.G.R. n.16 del 17/02/2025)

N.  157 DEL 04/02/2026

OGGETTO: DR.SSA  RITA  TERESA  VITTORIA  MARASCO  -  DIRIGENTE 
MEDICO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE DELLA 
STRUTTURA  SEMPLICE  DIPARTIMENTALE  "RISCHIO 
CLINICO", EX ART. 22, COMMA 1, PAR. I, LETT. B) DEL CCNL 
DELL'AREA SANITA' - TRIENNIO 2019/2021.

Redattore ANNAMARIA LA ROSA 
Funzionario 
firmatario VIVIANA MARASCO 

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
TIZIANA CIUCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
ANTONIO GALLUCCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: DR.SSA RITA TERESA VITTORIA MARASCO - DIRIGENTE MEDICO: 
CONFERIMENTO  INCARICO  DI  DIREZIONE  DELLA  STRUTTURA 
SEMPLICE  DIPARTIMENTALE  "RISCHIO  CLINICO",  EX  ART.  22, 
COMMA  1,  PAR.  I,  LETT.  B)  DEL  CCNL  DELL'AREA  SANITA'  - 
TRIENNIO 2019/2021.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.783 / 2026

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
ANNAMARIA LA ROSA

Il Direttore Gestione Risorse Umane Dott.ssa VIVIANA MARASCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Gestione Risorse Umane

VISTO il D.P.G.R. n. 16 del 17 febbraio 2025 con il quale il Dott. Antonio Battistini, ai sensi del comma 3 
bis dell'art. 20 della L. R. 7 agosto 2002 per come modificato ed integrato dall'art. 1 della L.R. 26 novembre  
2024, n. 36, è stato nominato Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 701 del 13 giugno 2023;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 865 del 14 luglio 2023;

VISTA la nota prot. n. 25510 del 21 febbraio 2025;

PREMESSO:
 Che, con deliberazione n. 583 del 31/08/2016 e successive deliberazioni di modifiche ed integrazioni, è  

stato approvato l’Atto aziendale di diritto privato, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 229/99;
 Che,  con  deliberazione  n.  660  del  19/07/2018,  è  stato  approvato  il  Regolamento  Generale  di 

Organizzazione e Funzionamento, successivamente modificato con deliberazione n. 612 del 01/06/2022;
 Che, con deliberazione n. 819 del 08/07/2021, è stato approvato il Regolamento per il conferimento degli 

incarichi dirigenziali;
 Che,  con  deliberazione  n.  1172  del  08/11/2022,  è  stato  approvato  il  “Regolamento  in  materia  di  

graduazione e valorizzazione degli incarichi della Dirigenza dell’Area Sanità – CCNL del 19 dicembre 
2019”;

VISTI:
 l’art.  15, comma 7 quater, del D.lgs. 30.12.1992, n. 502 nel testo vigente a seguito delle modifiche 

apportate  dal  Decreto Legge 13 settembre 2012,  n.  158 e  Legge di  conversione n.  189/2012,  quale 
normativa di riferimento in materia di conferimento degli incarichi di direzione di struttura semplice 
nelle aziende del Servizio sanitario nazionale;

 gli artt. 19 e 26 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e smi, che disciplinano le modalità di attribuzione degli 
incarichi  dirigenziali  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  che  richiamano  principi  generali,  quali  il 
riconoscimento  del  merito  e  la  trasparenza  nella  pubblicizzazione  degli  incarichi  conferibili  e  nella 
preventiva definizione dei criteri di valutazione adottati;

 il vigente CCNL dell’Area Sanità Triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 23/01/2024, ed in particolare 
gli artt. 22 e 23, che definiscono la tipologia degli incarichi conferibili, nonché i criteri e le procedure per 
l’affidamento e revoca degli incarichi di direzione di struttura;

 le Linee di indirizzo regionali per l’uniforme applicazione in tutte le aziende del SSR delle disposizioni 
normative e contrattuali in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, trasmesse con nota prot.  
n. 348714 del 18/11/2016;

Proposta n. 783/2026

copia informatica per consultazione



ATTESO:
 Che il contratto in parola, al Capo II “Il sistema degli incarichi dirigenziali”, disciplina il sistema degli  

incarichi e lo sviluppo della carriera professionale;
 Che, nello specifico, l’art. 22 individua le tipologie di incarichi conferibili ai dirigenti medici, sanitari,  

veterinari e delle professioni sanitarie, tra cui l’incarico gestionale di direzione di struttura semplice a 
valenza dipartimentale o distrettuale quale articolazione interna del dipartimento o del distretto, ex art.  
22, comma 1, par. I, lett. b);

RICHIAMATI:
 l’art. 22 – “Tipologie di incarico” – e l’art. 23 – “Affidamento e revoca degli incarichi diversi dalla  

direzione di struttura complessa - Criteri e procedure” – del CCNL dell’Area Sanità sottoscritto in data  
23/01/2024;

 il  Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali, approvato con deliberazione n. 819 del 
08/07/2021 che, in aderenza ai principi definiti nelle predette linee di indirizzo disciplina la metodologia  
ed i criteri per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali nell’ambito dell’assetto organizzativo 
aziendale;

EVIDENZIATO che il citato Regolamento, definite le tipologie di incarico, agli artt. 7 e 13, stabilisce i 
criteri per il conferimento degli stessi e, in particolare, che l’Azienda relativamente agli incarichi di struttura  
semplice  da  conferire  ai  Dirigenti  dell’Area  Sanità,  ne  rende  conoscibili  le  disponibilità  mediante  
pubblicazione di un avviso interno sul sito web dell’Azienda per un periodo non inferiore a quindici giorni;

RILEVATO:
 Che,  con deliberazione n.  1177 del  27/11/2025,  è  stato  indetto  l’avviso  interno  per  il  conferimento 

dell’incarico, per la durata di anni cinque, di direzione della Struttura Semplice Dipartimentale “Rischio 
Clinico” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

 Che il relativo bando è stato pubblicato sul sito web istituzionale www.asp.cz.it/bandi/concorsi e avvisi 
in data 28/11/2025, con termini scadenza fissati a giorno 13/12/2025;

 Che,  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  sono  pervenute  le  istanze  dei  dirigenti  medici  dottori:  
Lucchino Domenico, Marasco Rita Teresa Vittoria, Morana Antonio e Sacco Antonio;

 Che dalla verifica effettuata si  è evidenziato che i  dottori Lucchino Domenico, Marasco Rita Teresa 
Vittoria  e  Sacco  Antonio  sono  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  e  che  l’istanza  presentata  dal 
Dr. Morana Antonio non è ammissibile in quanto il dirigente è in possesso dell’anzianità di servizio 
maturata nella disciplina di Odontoiatria, ritenuta non coerente all’incarico da conferire;

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario ha preso visione delle istanze pervenute e ammesse alla procedura 
ed ha effettuato la valutazione dei curricula esibiti  da ciascun aspirante, al  fine di  accertarne l’idoneità,  
secondo i criteri fissati dal Regolamento aziendale, compilando la scheda di cui all’Allegato B) del citato  
Regolamento, formulando, agli esiti, la proposta di incarico, secondo l’Allegato C) dello stesso, alla Dr.ssa 
Rita Teresa Vittoria Marasco, con la seguente motivazione: “Dalla valutazione del curriculum esibito dalla 
dirigente  emerge  che  la  stessa  presenta  il  profilo  maggiormente  idoneo  allo  svolgimento  dell’incarico 
avendo maturato significativa esperienza professionale, svolta prevalentemente nella direzione medica di 
presidio,  nonché comprovate competenze organizzative e gestionali, essendo già responsabile di struttura 
semplice, tali da garantire l’efficienza dell’azione amministrativa e sanitaria. Per le motivazioni su indicate 
si individua la Dr.ssa Teresa Rita Vittoria Marasco quale soggetto idoneo all’assegnazione dell’incarico in 
oggetto.”;

CONSIDERATO che, a conclusione della suddetta procedura, per il tramite di quest’Ufficio, con nota prot. 
n.  11867 del  27/01/2026,  si  è  provveduto  a  trasmettere,  per  il  seguito  di  competenza,  al  Commissario 
Straordinario  la  documentazione  tutta  comprensiva  della  proposta  d’incarico  formulata  dal  Direttore 
Sanitario,  ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  13,  comma 11,  del  vigente  Regolamento aziendale  per il  
conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTA l’annotazione posta in calce alla documentazione trasmessa con la nota sopra citata, con la quale il 
Commissario Straordinario ha espresso parere favorevole, restituendo la documentazione stessa all’U.O.C. 
GRU per gli atti consequenziali di competenza;

RICHIAMATA la deliberazione n. 771/2023, con la quale il  competente Collegio Tecnico ha verificato 
positivamente il suddetto dirigente medico;

Proposta n. 783/2026

copia informatica per consultazione



RITENUTO, per quanto sopra esposto, in accoglimento della proposta formulata dal Direttore Sanitario e 
per le motivazioni ivi addotte, di conferire alla  Dr.ssa  Rita Teresa Vittoria Marasco,  dirigente medico, 
l’incarico di direzione della Struttura Semplice Dipartimentale “Rischio Clinico”, ex art. 22, comma 1, par. 
I, lett. b) del CCNL dell’Area Sanità - Triennio 2019 – 2021;

PRECISATO:
 Che l’incarico ha durata di  cinque anni,  con facoltà di  rinnovo a seguito di verifica positiva a fine  

incarico ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. a) del CCNL 19/12/2019. La durata dell’incarico non può in 
ogni caso protrarsi oltre il limite d’età per il collocamento a riposo, previsto dalle vigenti disposizioni di 
legge;

 Che il conferimento dell’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale  
d’incarico che integra il contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro e che definisce tutti  
gli aspetti connessi all’incarico conferito ivi inclusi la denominazione, gli oggetti, gli obiettivi generali  
da conseguire, la durata e la retribuzione di posizione spettante;

 Che la revoca anticipata potrà essere disposta, con atto scritto e motivato, per i motivi di cui all’art. 15  
ter,  comma 3, del D.Lgs. n. 502/92 e smi o per effetto della valutazione negativa, ai  sensi e con le 
procedure descritte dall’art. 61 del CCNL 19/12/2019 o per il venir meno dei requisiti;

 Che, ai  sensi  del  Regolamento aziendale,  per la  dirigenza dell’area sanità,  l’acquisizione dei  crediti  
formativi ECM (Educazione Continua in Medicina) da parte dei dirigenti interessati, con le cadenze  
previste dalle vigenti disposizioni,  nell’ambito della formazione obbligatoria prevista dall’art.  51 del  
CCNL 19/12/2019, è condizione necessaria per il conferimento dell’incarico;

 Che, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, è condizione per l’acquisizione dell’efficacia del presente incarico la 
presentazione da parte dell’interessato della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
di incompatibilità di cui al medesimo decreto legislativo;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi  
della legge 241/90 e smi;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1) Conferire,  in  accoglimento della  proposta  formulata  dal  Direttore  Sanitario  e  per  le  motivazioni  ivi 
addotte,  alla  Dr.ssa  Rita  Teresa  Vittoria  Marasco,  dirigente  medico,  l’incarico  di  direzione  della 
Struttura Semplice Dipartimentale  “Rischio Clinico”, ex art. 22, comma 1, par. I, lett. b) del CCNL 
dell’Area Sanità - Triennio 2019 – 2021;

2) Dare atto:
 Che l’incarico ha durata di  cinque anni,  con facoltà  di  rinnovo a seguito di  verifica  positiva  a fine 

incarico ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. a) del CCNL 19/12/2019. La durata dell’incarico non può in 
ogni caso protrarsi oltre il limite d’età per il collocamento a riposo, previsto dalle vigenti disposizioni di  
legge;

 Che il conferimento dell’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale 
d’incarico che integra il contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro e che definisce tutti  
gli aspetti connessi all’incarico conferito ivi inclusi la denominazione, gli oggetti, gli obiettivi generali  
da conseguire, la durata e la retribuzione di posizione spettante;

 Che la revoca anticipata potrà essere disposta, con atto scritto e motivato, per i motivi di cui all’art. 15  
ter,  comma 3, del D.Lgs. n. 502/92 e smi o per effetto della valutazione negativa, ai  sensi e con le  
procedure descritte dall’art. 61 del CCNL 19/12/2019 o per il venir meno dei requisiti;

3) Precisare:
 Che, ai  sensi  del  Regolamento aziendale,  per la  dirigenza dell’area sanità,  l’acquisizione dei  crediti  

formativi ECM (Educazione Continua in Medicina) da parte dei dirigenti  interessati,  con le cadenze 
previste dalle vigenti disposizioni,  nell’ambito della formazione obbligatoria prevista dall’art.  51 del  
CCNL 19/12/2019, è condizione necessaria per il conferimento dell’incarico;

Proposta n. 783/2026

copia informatica per consultazione



 Che, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, è condizione per l’acquisizione dell’efficacia del presente incarico la 
presentazione da parte dell’interessato della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e  
di incompatibilità di cui al medesimo decreto legislativo;

4) Dare mandato all’U.O.C. G.R.U. di procedere alla stipula del contratto d’incarico, previo assolvimento 
degli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza, con l’assegnazione degli obiettivi di cui  
alla proposta di incarico e la definizione dei rapporti economici, ai sensi della contrattazione collettiva  
nazionale ed integrativa, nonché la comunicazione delle modalità di valutazione e verifica dell’incarico,  
secondo il regolamento aziendale di affidamento degli incarichi dirigenziali;

5) Trasmettere il presente atto all’interessata ed all’U.O.C. GRU per il seguito di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 783/2026

copia informatica per consultazione


